UBND THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	PHÒNG GIÁO DỤC&ĐÀO TẠO
	Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số: 442/PGD&ĐT-THCS

Hải Dương, ngày 05  tháng 12  năm 2014

Kính gửi: Các trường Trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 1445/SGDĐT-GDTrH ngày 28  tháng 11 năm 2014 về việc kiểm tra cuối học kỳ I của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương; kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm cấp THCS năm học 2014-2015 của Phòng Giáo dục& Đào tạo, Phòng Giáo dục& Đào tạo xây dựng kế hoạch kiểm tra học kỳ I năm học 2014-2015 như sau:

        I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Đảm bảo đánh giá đúng chất lượng học tập của học sinh, góp phần tạo chuyển biến cơ bản về tổ chức hoạt động dạy và học, nâng cao chất lượng giáo dục trong các trường THCS. Đồng thời giúp học sinh nhất là học sinh lớp 9 rèn kỹ năng làm bài thi.

2. Tăng cường công tác quản lý, xây dựng nề nếp kiểm tra đánh giá, nâng cao ý thức trách nhiệm thực hiện nề nếp, kỷ cương dạy học, thực hiện Quy chế chuyên môn đáp ứng những yêu cầu nâng cao chất lượng.

3. Việc kiểm tra chất lượng học kỳ phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, đúng quy định về kiểm tra đánh giá và quy chế chuyên môn.

4. Đảm bảo trước khi kiểm tra, học sinh phải được học đủ số tiết ôn tập theo quy định của chương trình và có đủ cơ số điểm tối thiểu ở tất cả các môn học theo đúng Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 Ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS và THPT của Bộ GDĐT.

II. Đối tượng, thời gian kiểm tra

1. Đối tượng:  Học sinh các khối lớp 6, 7, 8, 9.

2. Thời gian: Từ ngày 23-12-2014 đến hết ngày 27-12-2014.
        III. TỔ CHỨC THƯC HIỆN
1. Ra đề, sao in đề:
+ Phòng Giáo dục & Đào tạo ra đề và sao in đề  tới từng học sinh đối với môn Toán, Ngữ văn lớp 6,7,8,9.

+ Các trường ra đề các môn còn lại.

+ Phòng GD&ĐT giao đề kiểm tra môn Toán, Ngữ văn cho các trường vào 15giờ ngày 23/12/2014  ( Mời Phó HT về PGD họp và nhận đề )

2. Yêu cầu đối với đề kiểm tra:

+ Đề kiểm tra phải đảm bảo chính xác, khoa học, bám sát vào chuẩn kiến thức, kỹ năng, có các mức độ phân hóa, sát đối tượng học sinh.

+ Hình thức đề kiểm tra về cơ bản theo hình thức tự luận (đối với một số môn, nếu thấy cần thiết, có thể biên soạn một phần trắc nghiệm khách quan nhưng không vượt quá 30% tổng số điểm toàn bài. Riêng môn Ngoại ngữ thực hiện theo công văn số 5333/BGDĐT-GDTrH, ngày 29/9/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực môn tiếng Anh cấp trung học từ năm học 2014-2015, trong đó cần lưu ý:

* Đối với tất cả các lớp đang thực hiện chương trình Tiếng Anh 10 năm (chương trình thí điểm cấp THCS và THPT theo Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2008-2020”), lớp 6  thuộc chương trình Tiếng Anh 7 năm: Bài kiểm tra học kỳ gồm 4 kỹ năng nghe, nói, đọc và viết, mỗi phần chiếm từ 20 đến 30% tổng điểm. Riêng phần kỹ năng nói được thực hiện khác buổi với phần thi nghe, đọc và viết. Để thực hiện tốt phần kiểm tra kỹ năng nói, các đơn vị cần bố trí đủ giáo viên Tiếng Anh làm giám khảo thi nói. Đối với các trường THCS không có đủ giáo viên Tiếng Anh, cần báo cáo phòng GDĐT để cử giáo viên trường khác tham gia hỗ trợ.

* Đối với các lớp còn lại thuộc chương trình Tiếng Anh 7 năm, những trường có điều kiện có thể thực hiện như hướng dẫn trên. Nếu không, thực hiện như sau: Bài kiểm tra học kỳ gồm các phần kỹ năng nghe, đọc, viết và kiến thức ngôn ngữ, trong đó tỉ trọng các phần không chênh lệch quá 10% tổng điểm).

+ Nội dung đề kiểm tra các môn ngoài yêu cầu phải đảm bảo chính xác, khoa học, bám sát chuẩn kiến thức, kỹ năng, có các mức độ phân hóa, phù hợp với đối tượng học sinh , phải bảm sát nội dung giảm tải. Tuyệt đối không ra đề, câu hỏi, bài tập vào nội dung đã giảm tải.

+ Đề kiểm tra các môn đều phải được thiết kế theo đúng trình tự Biên soạn đề kiểm tra (Ma trận) đã được tập huấn, bồi dưỡng.

+ Về nội dung kiến thức trong đề kiểm tra: Các môn do Phòng Giáo dục & Đào tạo và trường ra đề hạn chế chương trình đến hết tuần 16; thời gian làm bài 90 phút đối với các môn Toán, Ngữ văn; 45 phút đối với các môn khác.

+ Đề kiểm tra có thể sao in tới từng học sinh hoặc chỉ tới phòng kiểm tra ( nếu đề ngắn gọn).

+ Quy trình ra đề, sao in đề và quản lý đề phải bảo đảm bí mật, an toàn, lưu trữ một năm để phục vụ cho việc làm đề những năm sau, cho việc kiểm tra thẩm định của Phòng và của Sở Giáo dục & Đào tạo.

+ Đề kiểm tra được bảo mật theo qui chế thi.

* Tiền đề, giấy thi được trích trong tiền học phí của nhà trường (Các trường không được thu tiền của học sinh).

3. Qui trình ra đề:

3.1. Ban ra đề

* Trưởng phòng Giáo dục đào tạo ra quyết định thành lập  Ban ra đề kiểm tra cấp TP, Hiệu trưởng trường THCS ra quyết định thành lập Ban ra đề kiểm tra cấp trường.

* Thành phần Ban ra đề:

+ Cấp TP:

Trưởng ban: Trưởng phòng Giáo dục đào tạo.

Phó trưởng ban: Các Phó Trưởng phòng Giáo dục đào tạo;

Ủy viên: Là CV Phòng GD&ĐT, giáo viên cốt cán, có năng lực và phẩm chất đạo đức được lựa chọn trong thành phố.

+ Cấp trường:

Trưởng ban: Hiệu trưởng.

Phó trưởng ban: Các Phó Hiệu trưởng.

Ủy viên: Là giáo viên từng bộ môn có năng lực và phẩm chất đạo đức.

3.2. Quy trình ra đề
+ Đối với môn Toán, Ngữ văn các khối: Mỗi trường THCS ra 1 đề đề xuất (kèm theo đáp án, biểu điểm, ma trận đề). Trên cơ sở các đề đề xuất, Hội đồng ra đề Phòng GD&ĐT lựa chọn hoặc tổ hợp thành đề kiểm tra chính thức. Các trường nộp đề đề xuất về Phòng GD&ĐT 1 bản in, 1 bản điện tử gửi qua hộp thư hd-dangthanhha @haiduong.edu.vn chậm nhất là 8 giờ ngày 16/12/2014 (Bản điện tử soạn thảo trên phần mềm Microsoft Office Word, font chữ Times Roman)
+ Các môn còn lại: Nhà trường giao cho mỗi giáo viên bộ môn ra 1 đề đề xuất ( Nếu mỗi khối chỉ có một giáo viên dạy thì phải ra 2 đề). Trên cơ sở các đề đề xuất, Hội đồng ra đề của trường lựa chọn hoặc tổ hợp thành đề kiểm tra chính thức. Đề đề xuất phải bảo đảm bí mật, giáo viên không được luyện trước cho học sinh.

4. Tổ chức coi:

4.1. Đối với các môn Mỹ thuật, Âm nhạc, Thể dục, Công nghệ, Tin học, GDCD của các khối lớp: Học sinh làm bài kiểm tra theo đơn vị lớp. Tổ nhóm chuyên môn thống nhất cơ cấu đề, phạm vi, nội dung kiểm tra đảm bảo phân hóa học sinh và bám sát chuẩn kiến thức kỹ năng của môn học. Việc ra đề, coi, chấm bài kiểm tra do giáo viên dạy ở từng lớp thực hiện. Khuyến khích các trường có thể điều chỉnh thời khoá biểu để các lớp cùng một khối kiểm tra cùng 1 thời gian và cùng một đề.

4.2. Đối với các môn còn lại:

+ Các trường sắp xếp học sinh dự kiểm tra theo ký tự A,B,C,…, theo khối, mỗi phòng không quá 30 học sinh.

+ Các môn Toán, Ngữ văn, mỗi phòng 2 giáo viên coi kiểm tra (ít nhất có 1 giáo viên không phải là giáo viên bộ môn đang kiểm tra); các môn còn lại, mỗi phòng 1 giáo viên không phải là giáo viên bộ môn đang kiểm tra.
4.3. Lịch kiểm tra:
a)  Đối với môn Toán, Ngữ văn:
	Ngày, tháng
	Buổi
	Môn
	Khối lớp
	Thời gian
tính giờ
	Thời gian
làm bài

	24/12/2014
( thứ Tư )
	Sáng
	Ngữ văn
	8,9
	7 giờ 30 phút
	90 phút

	Chiều
	Ngữ văn
	6,7
	14 giờ
	90 phút

	25/12/ 2014
( thứ Năm )
	Sáng
	Toán
	8, 9
	7 giờ 30 phút
	90 phút

	Chiều
	Toán
	6, 7
	14 giờ
	90 phút

b) Các môn còn lại: do Hiệu trường bố trí đồng loạt toàn khối 1 môn xen kẽ từ ngày 23 đến hết ngày 27/12/ 2014 đảm bảo mỗi buổi không quá 3 môn kiểm tra. Có thể xen kẽ giữa kiểm tra học kỳ và học các môn để hoàn thành chương trình.
         5. Chấm bài kiểm tra:

+ Bài kiểm tra được lãnh đạo trường rọc phách, giao cho giáo viên bộ môn chấm độc lập và đảm bảo chéo khối dạy.

+ Việc chấm bài cho điểm và làm tròn điểm theo Quyết định 58 /2011/BGDĐT ( Điểm toàn bài được lấy đến một chữ số thập phân sau khi đã làm tròn số ).

+ Các giáo viên chấm bài phải thảo luận kỹ về hướng dẫn chấm, thực hiện việc chấm bài chính xác, khách quan và chịu trách nhiệm trước nhà trường, trước các đoàn thanh tra, kiểm tra của các cấp về kết quả chấm bài của mình.

+ Bài kiểm tra học kỳ sau khi lên điểm xong phải được thông báo công khai, kịp thời cho học sinh trước khi vào điểm đánh giá xếp loại học kỳ và được bảo quản thời hạn một năm để phục vụ công tác thanh, kiểm tra khi có yêu cầu.

+ Trong quá trình tổ chức kiểm tra học kỳ, Hiệu trưởng các trường thường xuyên kiểm tra để chấn chỉnh, xử lý kịp thời vi phạm.

* Ghi chú: Trong các buổi kiểm tra Hiệu trưởng cử giáo viên ghi biên bản tiến trình tổ chức, nhận xét, rút kinh nghiệm.
V. Báo cáo kết quả kiểm tra:

Sau khi kiểm tra, các trường báo cáo kết quả về Phòng Giáo dục&Đào tạo theo mẫu gửi kèm trong báo cáo tháng, 1 bản in, 1 bản điện tử chậm nhất là ngày 29/12/2014.

Trên đây là hướng dẫn kiểm tra học kỳ I năm học 2014-2015, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường THCS triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, báo cáo về  Phòng Giáo dục & Đào tạo để chỉ đạo kịp thời./.
             KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
Đã ký
Bùi Anh Tuấn
V/việc kiểm tra cuối học kỳ  I năm học 2014-2015

Nơi nhận:

- Sở GD & ĐT để báo cáo;

- Như kính gửi;

- LĐ, CV PGD;

- Lưu VT, THCS.